



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月9日

上場会社名 阿波製紙株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営管理部長 (氏名) 岡澤 智 TEL 088-631-8101
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	9,172	△20.5	△128	—	△50	—	△189	—
2020年3月期第3四半期	11,535	△5.9	129	△53.5	93	△70.8	△77	—

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △386百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 113百万円 (△58.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△19.03	—
2020年3月期第3四半期	△7.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	16,356	6,197	27.0
2020年3月期	16,840	6,633	28.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 4,415百万円 2020年3月期 4,743百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2021年2月9日）公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,600	△17.9	△160	—	△80	—	△250	—	△25.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	10,172,676株	2020年3月期	10,172,676株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	193,932株	2020年3月期	193,932株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	9,978,744株	2020年3月期3Q	9,977,485株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、各国・地域において社会経済活動の再開が進められ経済回復の機運の広まりがみられたものの、足元では新型コロナウイルス感染症の再拡大により、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

世界の自動車販売台数は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け中国を除く世界各地で大きく落ち込んでおりましたが、下期より徐々に回復しております。当社グループの関連市場である自動車部品業界でも需要が大きく減少しておりましたが、販売台数の回復により需要は回復してまいりました。水処理関連市場においても、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け需要が減少しましたが、徐々に回復傾向にあります。

当社グループは、このような事業環境下において、拡販活動と新市場の開拓に努めるとともに、原価低減や固定費削減、間接部門の業務効率の向上等に取り組みましたが、受注の減少の影響は大きく、利益確保はできませんでした。

当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高9,172百万円(前年同四半期比2,362百万円減、20.5%減)、営業損失128百万円(前年同四半期は営業利益129百万円)、経常損失50百万円(前年同四半期は経常利益93百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失189百万円(前年同四半期比112百万円減)となりました。

当第3四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

品目の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	4,780	73.8
水処理関連資材	3,543	85.0
一般産業用資材	848	95.9
合計	9,172	79.5

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は、16,356百万円となり、前連結会計年度末より484百万円減少しております。これは主に電子記録債権の増加531百万円、現金及び預金の増加175百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少646百万円、有形固定資産の減少408百万円、流動資産のその他に含まれる未収入金の減少235百万円があったことによるものであります。

負債総額は10,159百万円となり、前連結会計年度末より48百万円減少しております。これは主に長期借入金の増加845百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少299百万円、電子記録債務の減少257百万円、賞与引当金の減少140百万円、流動負債のその他に含まれる未払消費税の減少73百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少53百万円、設備関係電子記録債務の減少44百万円があったことによるものであります。

また、純資産につきましては、6,197百万円となり、前連結会計年度末より436百万円減少しております。これは主に利益剰余金の減少189百万円、為替換算調整勘定の減少142百万円、非支配株主持分の減少109百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は27.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、2020年11月11日に公表しました数値から変更はありません。

なお、通期連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	735,412	910,866
受取手形及び売掛金	2,722,209	2,075,461
電子記録債権	319,780	851,262
商品及び製品	1,057,263	1,032,418
仕掛品	704,819	719,810
原材料及び貯蔵品	903,961	950,337
その他	376,000	167,305
貸倒引当金	△81	△71
流動資産合計	6,819,367	6,707,391
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,328,852	3,203,548
機械装置及び運搬具(純額)	2,783,086	2,489,331
土地	2,734,683	2,717,814
リース資産(純額)	63,487	50,406
建設仮勘定	165,860	212,980
その他(純額)	345,023	338,823
有形固定資産合計	9,420,993	9,012,906
無形固定資産		
投資その他の資産	17,546	14,321
投資有価証券	194,927	202,819
繰延税金資産	16,756	13,470
その他	372,357	406,329
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	583,041	621,619
固定資産合計	10,021,580	9,648,848
資産合計	16,840,948	16,356,239

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,186,147	887,115
電子記録債務	1,407,559	1,150,226
短期借入金	1,717,858	1,764,287
1年内返済予定の長期借入金	797,039	743,692
未払法人税等	46,835	8,355
賞与引当金	226,379	85,718
設備関係電子記録債務	134,387	90,138
その他	605,070	514,005
流動負債合計	6,121,277	5,243,541
固定負債		
長期借入金	2,798,396	3,643,968
リース債務	71,351	45,618
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	841,407	850,872
資産除去債務	1,165	1,165
固定負債合計	4,086,193	4,915,497
負債合計	10,207,471	10,159,038
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	971,788	781,894
自己株式	△114,661	△114,661
株主資本合計	3,618,164	3,428,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△35,463	△30,269
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	323,766	181,220
その他の包括利益累計額合計	1,124,869	987,516
新株予約権	43,699	43,699
非支配株主持分	1,846,743	1,737,715
純資産合計	6,633,476	6,197,201
負債純資産合計	16,840,948	16,356,239

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	11,535,703	9,172,969
売上原価	9,666,004	7,816,004
売上総利益	1,869,698	1,356,964
販売費及び一般管理費	1,740,296	1,485,044
営業利益又は営業損失(△)	129,401	△128,080
営業外収益		
受取利息	2,293	1,215
受取配当金	5,202	4,985
受取ロイヤリティー	6,642	6,508
技術指導料	6,446	—
為替差益	—	4,516
助成金収入	—	100,639
その他	12,988	14,377
営業外収益合計	33,573	132,243
営業外費用		
支払利息	38,673	33,178
手形売却損	3,205	1,667
為替差損	12,938	—
その他	14,970	19,963
営業外費用合計	69,786	54,808
経常利益又は経常損失(△)	93,188	△50,645
特別利益		
固定資産売却益	2,984	854
特別利益合計	2,984	854
特別損失		
固定資産売却損	69	—
固定資産除却損	6,884	4,133
特別損失合計	6,953	4,133
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	89,218	△53,924
法人税、住民税及び事業税	42,252	42,250
法人税等調整額	48,428	3,286
法人税等合計	90,680	45,536
四半期純損失(△)	△1,462	△99,461
非支配株主に帰属する四半期純利益	76,085	90,433
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△77,547	△189,894

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純損失(△)	△1,462	△99,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,453	5,193
為替換算調整勘定	128,587	△292,266
その他の包括利益合計	115,133	△287,072
四半期包括利益	113,671	△386,534
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△22,555	△327,247
非支配株主に係る四半期包括利益	136,226	△59,286

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度において有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による影響や収束時期等を含む会計上の見積りの仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。